M

litu-

38 CAP. III. DE DAMNIS ET REMEDIIS

litudinem non in re ipsa querit, sed tantum in subiecto, aut persona dicentis: cum tamen in rerum inter se connexione veritatis fundamentum sit collocandum. Dum vero in commendando dicentis testimonio occupatus est, homines vel ad plures, vel ad sapientiores remittit: illos non emendare, sed facere credulos paullo ante demonstratum est; neque ad hos prouocasse, consultum est. Nam lepide refutavit eo Stoicos Cicerio in lib. IV. Academ. Quaest. cum inquit: *quod dicunt, omnia se credere ei, quem iudicent fuisse sapientem; probarem, si id ipsum rudes & indolenti iudicare potuissent: statuere enim, quid sit sapiens, vel maxime videtur esse sapientis.*

S. XIII. Alterum, quod adversus credulitatem paratum esse videtur remedium, huc redit: *Attendendus est evenitus unacum modo & ordine in mediis, ad consequendum hunc destinatis.* Etenim eventus ut imprudentum, ita credulorum optimus magister est, quo spem eorum semel decollante, non temere sive promissioni, sive inventioni credant. *Conf. cap. I. §. IX. in f.* Semper itaque, Plauto fvasore, oculatae illorum sint manus, credant, quod vident. Oculata enim manus est, Taubmanno interprete in *Comment. ad Platum in Af. A. f. 1. Scen. III. v. 50.* cui non ante patet, donec manus attigit. Quo modo se gerentes, nec a largis promissoribus, nec a vanis inventoribus ipsi decipientur. Unde Ciceroni, manus, dicitur *vetare priusquam habeat, quidquam credere, & vice versa haec manus oculatae sunt, que securae eam quoque rem tenent, quam antea probe oculis perspicientiam prebuerent.* Verum ab eventu progredimur ad media, in quibus exacta quedam circumspetio usurpanda est, ne ullum admittatur, quod aliquis ceu licitum ac utile fugerit, nisi sufficiens exploratio praecesserit. Sic damna, quae credulitas per superstitionem, inculit non Theologiae modo, sed & Medicinæ, de quibus supra b. cap. §. II. & IV. conquesisti sumus, haut difficulter evitantur. Et quamvis, per-

so-

CONTRA CREDULITATEM.

89

sonarum discriben in tradendis artium studiis retinendum esse, omnia censeamus; nihilominus illam methodum constanter explodimus, qua pueris fabulæ, adolescentibus ioci pro comparanda attentione narrantur, tali obtentu, quod ea, quæ inter senes loquimur, non loqui conveniat inter pueros ac adolescentes, ac si res seriae huic ætati minus debeantur, nec dementia sit, minus necessaria discere velle in tanta temporis egestate. Hinc falsis ideis intellectus adsefecit, & sensim ad errores recipiendos, ac paullo diutius fovendam credulitatem præparatur. *vid. cap. II. §. V. & ult.* Talis enim methodus similis esse videretur fluvio, qui levia atque inflata devehit, solida autem & pondus habentia mergit. Sed revertamur his præmissis, ad modum applicandi media, circa quæ illa differentiæ ratio ineunda est, ut quæ aliquis prudenter facit cum libertate, ea in superstitionem credulus convertat, si faciat ex necessitate, loco exempli replicere libet, quæ de ritu orantium in eligenda certa coeli plaga differimus *b. cap. §. II.* Præterea adhuc plura essent, hanc in rem proferenda, nisi præter opinionem scriptio nostra excrescisset. Quare hic abrumpimus, ingemiscentes ex Seneca de illis, qui in communis vita hoc instituto utuntur, quod in *Lib. de Vit. Beat.* cap. i. his verbis descriptum: *Nemo sibi tantum errat, sed alii erroris causa & auor est. Nocet enim applicari antecedentibus, & dum unusquisque mavult credere, quam iudicare, nunquam de vita iudicatur, semper creditur, veritasque nos & præcipitat trahit per manus error, alienisque perimus exemplis.*

M. a.

NO-

NOBILISSIMO ATQVE DOCTISSIMO CANDIDATO

S. P. D.

PRÆSES.

MUltos ætate nostra hæc invasit cupidus, ut
aliora adfertent, quam instituti ratio pati-
tur. Hinc ea lestantur atque colunt
studia, quibus plus subtilitatis ac iucundi-
tatis, quam veræ utilitatis ineft. Fästi-
diunt, quæ vitæ inserviunt commodis. Sibi enim suf-
ficere, genio ita blandiente, videntur. Mirifice vero
extollunt, quæ ad famam, utcumque captandam, face-
re putantur. Quibus virtutum artiumque possesso-
nem, vacillante admodum iudicio, metiuntur. Se-
mel inflammati quadam scientiæ opinione, protinus
sciunt omnia. Unde neminem verentur, imitantur
neminem. Sibimetipſis enim exemplo sunt, quo se
oblectant. Neque ab ullius ore se pependisse, palam
gloriantur. Quantopere autem fallantur, quemque
satis docebit eventus. Cum non sibi tantum male
consulant, sed & Reipublicæ haut parum adferant de-
trimenti. Fac agri instar esse ingenium, quod, nisi
alterius cura atque cultura accedente, fructus non pro-
feret suos. Semina ut virtutum, ita artium illi insper-
gen-

¶ (o) ¶

genda sunt, sola naturæ bonitate, quantâ etiam atque
etiam commendetur, hæc minus supplente. Nemo i-
taque tanti valet, ut per se emergere possit. Sed, quæ
adfecta nimis est rerum nostrarum facies, oportet
manum aliquis porrigit, præceptis regat, suoque in-
cendat exemplo. Non alia, quam Tui causa, lufe-
nis Præstantissime, cuncta hæc paullo copiosius a me
commemorantur. Cum ea, in quibus iuventus nostra,
spe vana lactante, gravissime errat, præ ceteris vitare
soleas. Studia, quod plurimum cacoëthes est, non ausu
præcipite tractavisti, sed gradus in eis servare, tuum
erat. Prius sapere, quæ Tua semper fuit animi mo-
destia, quam discere, noluisti. Humaniores istas litte-
ras adeo coniunxisti cum singulis artibus, ut non tam
ornamenta, quam fundamenta ex eis repetere videba-
ris. Neque, male res meamque disciplinam Tibi ces-
sisse, luculento testimonio comprobavisti, cum su-
perioribus annis de ascensu hominis in DEum Pytha-
gorico, me moderatore, docte ac modeste cum com-
militonibus Tuis disceptares. Quo arguento exhibi-
buisti tum ingenii non humi repentis fœtum, tum fru-
ctum industriae nunquam poenitendæ. Sed, qua pol-
les alacritate, denuo in arenam prodis. Quæ igitur
de credulitate idemtidem collegisti, eruditorum popu-
lo ostendis. His enim vitium illud non minus, quam
plebi familiare est, humana autoritate utrinque fasci-
nan;

nante. Probe gñarus, ibi plenius consulendum esse, ubi gravius imminet periculum. Ideo materiam hanc differendi calculo meo adprobavi, ut in ea vires ingeni Tui explorares. Qua exploratione ex animi mei voto succedente, ubiores porro studiis Tuis progressus adprecor. Sic futurum spero, ut & Patriæ, & Patronorum Tuorum, & meæ etiam expectationi singulari atque eximiæ ad amissim respondere possis. Vale!